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12 南北諸王的啟示  第 11 章  

13 末後日子的啟示  第 12 章  

 

12 南北諸王的啟示  

1. 波斯帝國隨後的王朝﹝11:2﹞ 

 三王 ： 分別是古列王的 長子 甘比西、幼子 西瑪迪 及 女婿 大利烏 

 第四王 ： 薛西，即〈以斯帖記〉中的亞哈隨魯王，曾於主前 480 年攻打希臘 

2. 希臘亞歷山大的興亡﹝11:3-4﹞ 

 一個勇敢的王 ： 希臘亞歷山大三世，幾年間征服歐亞非三大洲 

 他興起… ： 主前 323 年，32 歲的亞歷山大死於瘧疾和酒精中毒的併發症 

 向天的四方… ： 由於亞歷山大沒有子嗣，他的國由他手下四位將領瓜分 

3. 多利買與西流基王朝﹝11:5-35﹞ 

多利買王朝 

南方王 (埃及) 

西流基王朝 

北方王 (敍利亞) 

統治者 在位年份 相關經文 統治者 在位年份 相關經文 

多利買一世 323-285 11:5 西流基一世 312-281 11:5 

多利買二世 285-246 11:6 
安提阿古一世 

安提阿古二世 

281-262 

262-246 

-- 

11:6 

多利買三世 246-221 11:7-8 
西流基二世 

西流基三世 

246-227 

227-223 

11:7-9 

11:10 

多利買四世 

多利買五世 

221-204 

204-181 

11:11-15 

11:17 
安提阿古三世 223-187 11:10-19 

多利買六世 181-145 11:25-27 
西流基四世 

安提阿古四世 

187-175 

175-163 

11:20 

11:21-32 

 

 有一大帥 ： 羅馬將軍史奇彪；他將安提阿古三世打敗，把他逐回本地 

 同盟的君 ： 安尼亞三世；他本是初時與安提阿古四世同盟的王 

 基提戰船 ： 從居比路來屬羅馬軍隊的戰船 

 作惡違背聖約的人 ： 叛教的猶太人；他們出賣同胞，幫助安提阿古四世 

 民間的智慧人 ： 可能指明白〈但以理書〉預言的人；他們用聖經影響百姓 


