週數	課題	經文
12	南北諸王的啓示	第 11 章
13	末浅日子的啓示	第 12 章

## 12 南北赭王的啓示

## 1. 波斯帝國隨後的王朝〔11:2〕

>三王 : 分别是古列王的 長子 甘比西、幼子 西瑪迪 及 女婿 大利烏

▶ 第四王 : 薛西。即〈以斯帖記〉中的亞哈隨魯王。曾於主前 480 年攻打希臘

## 2. 希臘亞歷山大的興亡[11:3-4]

一個勇敢的王 : 希臘亞歷山大三世,幾年間证服歐亞非三大洲

▶他興起… : 主前 323 年。32 歲的亞歷山大死於瘧疾和酒精中毒的併發症▶向天的四方… : 由於亞歷山大沒有予嗣。他的國由他手下四位將領瓜分

## 3. 多利買與西流基王朝〔11:5-35〕

	多利買王朝 i方王 (埃及)		西流基王朝 北方王 (敍利亞)		
統治者	在位年份	相關經文	統治者	在位年份	相關經文
多利買一世	323-285	11:5	西流基一世	312-281	11:5
多利買二世	285-246	11:6	安提阿古一世 安提阿古二世	281-262 262-246	 11:6
多利買三世	246-221	11:7-8	西流基二世 西流基三世	246-227 227-223	11:7-9 11:10
多利買四世 多利買五世	221-204 204-181	11:11-15 11:17	安提阿古三世	223-187	11:10-19
多利買六世	181-145	11:25-27	西流基四世 安提阿古四世	187-175 175-163	11:20 11:21-32

> 有一大帥 : 羅馬將軍史奇彪;他將安提阿古三世打敗。把他逐回本地

> 同盟的君 : 安尼亞三世:他本是初時與安提阿古四世同盟的王

> 基提戰船 : 淀居比路來屬羅馬軍隊的戰船

▶ 作惡違背聖約的人 : 叛教的猶太人;他們出賣同胞。幫助安提阿古四世▶ 民間的智慧人 : 可能指明白〈但以理書〉預言的人;他們用聖經影響百姓